Lastly, there is d. 32 in the third book of the *Ordinatio*. This *quaestio* deals with the love of God, in particular whether God loves everything with the same love of charity: *utrum Deus diligent omni ex caritate aequaliter*²². The passage which interests us is found in the corpus of the *quaestio*, where Scotus explains how it is possible that an act of love from God, although proceeding from a single act, can however be variously related to the nature of the objects loved. Even here Scotus moves from the principle that God's act of love in view of created realities must be intrinsically reasonable, in accordance with the more general

¹⁷ IOHANNES DUNS SCOTUS. *Ordinatio* I d. 41 q. un. (1963, p. 315).

¹⁸ IOHANNES DUNS SCOTUS. *Ordinatio* I d. 41 q. un. n. 40-43 (1963, p. 332-333).

¹⁹ IOHANNES DUNS SCOTUS. *Lectura* II d. 20 q. 1. (1993, p. 187): "Circa distinctionem vigesimam quaeritur utrum filii procreati statu innocentiae fuissent confirmati in iustitia sive in gratia".

²⁰ IOHANNES DUNS SCOTUS. *Lectura* II d. 20 q. 2. (1993, p. 192): "Utrum in statu innocentiae fuissent iidem geniti qui modo sunt electi a Deo".

²¹ IOHANNES DUNS SCOTUS. *Lectura* II d. 20 q. 1-2 n. 22 (1993, p. 195).

²² IOHANNES DUNS SCOTUS. *Ordinatio* III d. 32 q. un. n. 1 (2007, p. 129).

principle based on the intrinsically ordered nature of the divine will. Here Scotus refers to God as *rationabilissime volens*²³.

The importance and interesting features of these passages for the purposes of our study is due to the fact that in them it is possible to individuate with sufficient clarity:

- 1) The sense ascribed by Scotus to the two concepts of *ordo* and *ratio*
- 2) The logical structure of acts of the divine will.

A	B	C
<p><i>Ordinate volens finem et ea quae sunt ad finem, prius vult finem quam aliquod entium ad finem, et propter finem vult alia; ergo cum in toto processu quo creatura beatificabilis perducitur ad perfectum finem, finis ultimus sit perfecta beatitudo, Deus volens huic aliquid istius ordinis – (II) primo vult huic creaturae beatificabili finem, et quasi (III) posterius vult sibi alia, quae sunt in ordine illorum quae pertinent ad illum finem. Sed gratia, fides, merita et bonus usus liberi arbitrii, omnia ista sunt ad istum finem (licet quaedam remotius et quaedam propinquius). Ergo prius vult Deus isti beatitudinem quam aliquod istorum; et prius vult ei quodcumque istorum quam praevideat ipsum habiturum quodcumque istorum, ergo propter nullum istorum praevisum vult ei beatitudinem.</i>²⁴</p>	<p><i>Omnis ordinate volens, post volitionem finis vult immediatum fini; Deus autem est summe 'ordinate volens', et finis quem ipse primo vult est (I) ipsemet, quod autem immediate postea vult, est (II) beatitudo creata naturae beatificabili (sicut possumus loqui ibi secundum prius et posterius); in secundo igitur instanti vult aliquos praedestinare, quia hoc est 'ipsum praedestinare aliquem', velle sibi beatitudinem (unde praedestinatio est prima actio).</i>²⁵</p>	<p><i>Deus rationabilissime, licet non diversis actibus, unico tamen actu, in quantum ille diversimode tendit super obiecta ordinata, (I) primo vult finem, et in hoc est actus suus perfectus et intellectus eius perfectus et voluntas eius beata; (II) secundo vult illa quae immediate ordinantur in ipsum, praedestinando scilicet electos, qui scilicet immediate attingunt eum, et hoc quasi reflectendo, volendo alios condiligere idem obiectum secum (sicut prius dictum fuit de caritate, d.ne 28 huius III): qui enim primo se amat ordinate (et per consequens non inordinate, zelando vel invidendo), secundo vult [...].</i>²⁶</p>